Library of The Theological Seminary

PRINCETON · NEW JERSEY

•3•

PURCHASED BY THE
MRS. ROBERT LENOX KENNEDY

CHURCH HISTORY FUND

BX 3701.M8 L2 v.2
Lainez, Diego, 1512-1565
Lainii monumenta

Digitized by the Internet Archive
in 2014

MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

LAINII MONUMENTA

JAN

LAINII MONUMENTA

EPISTOLAE ET ACTA

PATRIS JACOBI LAINII

SECUNDI PRAEPOSITI GENERALIS

SOCIETATIS JESU

EX AUTOGRAPHIS, ORIGINALIBUS, VEL REGESTIS

POTISSIMUM DEPROMPTA

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS

EDITA

TOMUS SECUNDUS

1557

MATRITI

TYPIS GABRIELIS LOPEZ DEL HORNO

via S. Bernardi, 92.

1912

APPROBATIONES TOTIUS OPERIS

NIHIL OBSTAT

P. CAEC. GÓMEZ RODELES, S. J.
Cens. eccles.

IMPRIMI POTEST

P. JOSEPHUS M. VALERA, S. J.
Praep. prov. toletan.

IMPRIMATUR

☩ JOSEPHUS MARIA
Episc. matriten.-complutén.

ALTERIUS VOLUMINIS PRAEFATIO

Evulgato jamdudum a nobis *Lainii Monumentorum* volume primo, alterum nunc in lucem edimus, quod utinam eorum expectationi satisfaciat, qui, primo nonnihil delectati, alterius editionem desiderant. Quamquidem ad rem, eamdem nos, in singulis conquirendis monumentis, eorumque momentis omnibus perpendendis, curam ac diligentiam adhibuimus, eamdem in omni investigationis genere operam contulimus. In edendis autem, quaecumque illa sint monumenta, eamdem etiam formam ac methodum sequuti, id nos diligenter curavimus, ut, «a fide manuscriptorum non recedentes, omnia, prout in tabulariis exstant, exhiberemus». Verum haec, ad formam, sive ad externos, ut dicunt, horum *Monumentorum* characteres spectant. Ad internos vero quod attinet, verum quidem est, in hoc vel maxime volume, quemadmodum in subsequentibus nonnullis, quae brevi, Deo adjuvante, prodibunt, verum est, inquam, quod in superioris prooemio, pag. xiv, notavimus: has Lainii epistolas, «ex *Regestis.*», ut plurimum, desumptas, ac Lainii nomine a secretario exaratas, nec tam proprias illius esse», nec adeo fideliter, si vis, illius mentem animumque referre. At simul verissimum est, quod etiam ibi dicebamus, has nihilominus Lainii epistolas «prudentissimum Societatis moderatorem, cuius nutu omnia diriguntur, ostendere, Lainium nempe, creditos sibi a Deo subditos gubernantem, monentem, consolantem, objurgantem, corrigentem, et unicuique officium assignantem».

Et re quidem vera, tametsi non propria ipsius, sed secretarii manu, sint exaratae, nihil in eisdem reperietur, quod, aut ipse

non subscriperit, aut alteri suo nomine subscribendum non trahiderit. Quapropter, merito Polancus, 28 Februarii anni hujus 1557, Ameriae rectori scribens, «quantumque io scriba, inquit, non aspetti risposta per me, ma per Padre nostro, per cui commissione scribo». *Regest. IV*, fol. 306v. Hinc est profecto, quod nulla in his, de quibus sermo est, epistolis, prudentissimi ac sapientissimi gubernatoris virtus desideretur; nulla, quae splendidissimo lumine non fulgeat; nulla, cujus plurima, eaque insignia, monumenta non reperiantur.

Prius tamen, quam de singulis hisce Lainii dotibus atque virtutibus, priusquam de epistolarum materia et qualitate dicamus, aliquid de earumdem numero ac divisione, de tempore, quo scriptae sunt, tum de origine ac destinatione, visum est praemittendum.

I.—DE EPISTOLARUM NUMERO AC DIVISIONE

Atque, ut a numero et divisione ordiamur, octoginta supra tercentas epistolas hoc volumine contentas invenies. Quarum, si octo supra viginti excipientur, reliquae omnes Lainium habent auctorem. Inde jam prima ac praecipua epistolarum efflorescit divisio, in eas videlicet, quae ad Lainium sunt datae, et eas, quas Lainius ipse dedit. Jam primum illud divisionis membrum, ut diximus, octo tantum et viginti complectitur epistolas. Et nostratum quidem, unius Antonii Araozii, easque ternas quaternasve tantum lector inveniet. Reliquae ad externos pertinent. Quod si de parvo earum numero scisciteris, nosse debes eas, intra brevissimum temporis spatium defluere, neque omnes, cujuscumque generis aut originis, in lucem edere, nostrum fuisse in hoc volume propositum. Huc adde, plures earum in aliis nostrorum *Monumentorum* seriebus fuisse jam editas. Videantur *Epist. Salmer.*, I; *Epist. PP. Paschasii Broëti, Claudii Jaji, Joannis Codurii et Simonis Rodericii*; *Epist. P. Hieronymi Nadal*; *Sanctus Franciscus Borgia*, III. Caeterum, de tempore ac de origine, singillatim inferius a nobis est disserendum.

Octo igitur et viginti, non plura monumenta, extranea quo-

dammodo, hoc secundo volumine continentur. Quae quidem, etsi Lainii internos animi sensus non exprimant, ast certe, quid de Lainio alii senserint, luculenter manifestant. Idque, eo vel maxime attentione dignum judicamus, quod ii, qui has ad Lainium scripsere litteras, quique de ipsius ingenio aut virtute adeo honorifice sentiunt, non qualescumque illi sunt, sed, aut primores civitatum (449^{bis}, 452^a, 452^b)¹, aut integer senatus (543^{bis}, 575^{bis}, 414^b, 512^{bis}, 608^a), aut praesules ecclesiarum (414^c, 526^a, 526^b, 614^{bis}, 628^b), aut romanae ecclesiae purpurati patres (357^{bis}, 414^a), aut nobiles quicumque viri (445^{bis}, 608^b etc.), aut denique diversarum nationum principes ac reges (443^{bis}, 624^b etc.), fuisse reperiantur.

Lainii ad alios epistolarum certe major est numerus. Cave tamen ne existimes, aut has tantummodo eum scripsisse, aut saltem has tantum nobis esse notas. Aliae enim sunt, eaeque non paucae nec nobis incognitae, quas tamen minime dignas esse duximus, ut in lucem ederemus; propterea quod vel saepe jam repetita continerent, vel, si quid novi afferrent, parum ad historiam conferre viderentur.

Fatendum sane est, idque libenter facimus, nonnulla monumenta, quae primum luce non digna arbitrabamur, post, re melius perpensa, historiae studiosis non omnino inutilia visa fuisse. Pro his igitur appendicem unam adjecimus, ad quam quidem Lainii praesertim ad alios litteras amandamus, easque solummodo, quarum lectionis, opinamur, poenitebit neminem, tametsi saepe non integras epistolas, sed epistolarum fragmenta demus.

Ac de numero ac divisione epistolarum, quae praesenti clauduntur volumine, haec dixisse sufficiat. De tempore vero, quo scriptae illae sunt, pauciora animadvertisenda erunt.

II.—DE SCRIPTIONIS TEMPORE

Scriptoris tempus integrum annum (1557) complectitur, adeo ut epistolarum, quas pree manibus habemus, collectio,

¹ Numeri, uncinis clausi, epistolarum allegatarum numeros indicant.

quaeque a die 2 Januarii praedicti anni ducit exordium, ad diem Decembris 25, non ultra progrediatur. Earum quidem nonnullae sunt, (ut 379^{bis}, 452^b, 493, 498, 517), quae scriptionis anno carent; aliae autem, (ut 347, 368, 389), quibus, non annus 1557, in quo versamur, sed 1556 apponitur. Sed utrumque librarii lapsi, aut errori, tribuendum esse, nemo attente legens non videbit.

Unius ergo anni decurrit spatium, dum Lainius voluminis hujus litteras scripsit, atque illius anni, quo, propter bellorum tumultus, coetus pro praepositi generalis electione congregari non potuit; quocirca, Lainius, magnis undique septus difficultibus, Societatem vicaria potestate regere debuit. Ne id quidem, absque speciali Dei providentiae nutu, accidisse putandum est, quum Deus optimus maximus res ita disposuerit, ut sanctissimi vicarii virtus, Societatem in tot rerum angustiis gubernantis, clarior eluceret.

III.—DE EPISTOLARUM ORIGINE AC DIRECTIONE

His de tempore brevissime dictis, de origine nunc, seu de fontibus, unde excerptae illae sunt, aliquid etiam, pro more nostro, dicamus. Quod si de his sermo sit, quae ad Lainium sunt datae, non unicus est fons, sed varius, pro varietate personarum, quae illas ad Lainium dedere litteras. Nam, ut supra diximus, aut integer coetus conjunctioque multorum, aut singulares personae scribunt. Si postremum, aut primates civitatum, aut ecclesiarum praesides, aut nobiles, aut qui regnorum tenent principatum, epistolae habent auctores. Porro, horum quidem, quorum nuper meminimus, epistolae, ex codice *Epist. princip.* excerptae sunt omnes, omnes autem archetypae, autographae nullae. Archetypae sunt pariter epistolae romanae ecclesiae cardinalium, ex codice *Epist. cardin.* desumptae. Episcoporum litterarum, hoc volumine inclusarum, non eadem est ratio. Omnes quidem, ex codice *Epist. episcop.* depromptae, autographae sunt, una solummodo excepta, (526^b), scilicet, ab Urbano, episcopo labacensi, data, quae non autographa est, sed archetypa. Primum civitatum non plures quam tres, easque autographas, ex

Codice diversor. unam, duas vero ex codice *Epist. Mixt.*, desum-
psimus. Epistolae denique, a senatu aliquo, vel coetu persona-
rum scriptae, non ultra quinque hoc secundo volumine conten-
tae inveniuntur, quae quidem, si unam (512^{bis}) excipias, quae
autographa est, reliquae (543^{bis}, 575^{bis}, 416^b, 608^a) non
autographae, sed archetypae sunt, omnesque ex codice *Epist.*
communit. desumptae. Postremo, si linguam, qua hujusmodi lit-
terae scriptae fuerunt, quaeris, aut hispanica est, aut gallica,
aut itala, aut latina.

Ac de origine, seu de fontibus, unde scriptas ad Lainium
epistolas hausimus, sit satis. De his, quas ad alios Lainius ipse
dedit, brevius adhuc dicemus. Omnes enim, ex unico fonte de-
sumptae, *Regestis* nimirum IV et V, nec archetypae nec auto-
graphae, sed potius transumptae dici debent. Nonnullae tamen
ipsius Polanci manu exaratae deprehenduntur.

Jam, ut de harum etiam destinatione aliquid innuamus, plures
ad Italiam et Germaniam, pauciores ad Flandriam et Galliam, ad
Hispaniam et Lusitaniam nullam scriptam fuisse comperies.
Hujus autem omissionis causam in prioris voluminis prooemio,
pag. XIV-XV, dedimus, quum diximus «*Regestorum* aliquot volu-
mina, ad annos 1556-1558 spectantia, ...amissa fuisse, unde nullae
fere exstant epistolae Lainii ad provincias Hispaniae et Lusita-
niae eo temporis lapsu datae». Atque haec etiam est causa, cur
paucae quidem hispanice, plures latine, pleraeque autem italice
sint scriptae.

In his vero regionibus, ad quas litterae mittebantur, haec
tunc temporis nostratum erant domicilia: in Flandria duo, lova-
niense nempe, et tornacense; duo item in Gallia, parisiense
unum, alterum billomense; in Germania tria, pragense, viennen-
se et ingolstadiense; sex in regno Siciliae, in Italia demum qua-
tuordecim.

Jam vero, tametsi non semel privatis quibuscumque sodali-
bus, ast plerumque eorum moderatoribus, saepissime autem pro-
vinciarum praepositis Lainius scribit. Neque litteras omnes, ad
singulos quosque rectores missas, invenies. Frustra enim, verbi
gratia, epistolulas in hoc volumine quaeres ad rectores collegio-

rum, messanensis, montisregalensis, syracusani. Quin tamen ideo, illas ad hos collegiorum moderatores, toto unius anni temporis lapsu, scriptas fuisse existimes. Memineris enim, quae, quo jam te supra monuimus: non id esse nostrum in hoc volume propositum, ut omnes, quas Pater vicarius dedit, quaeque in nostris scriniis exstant, ederemus; sed illas, easque sane multas, praeteriisse, quae, aut nullius historici momenti esse existimavimus, aut nonnisi jam repetita continerent, aut denique in aliis nostrorum *Monumentorum* sectionibus, a nobis sunt jam prius editae.

Externi, ad quos Lainius scripsit, hi ipsi fere sunt, qui ad illum scripserant, quoruin litteras in hoc volumine damus. Verum de his jam egimus, quibus nonnulli, iisque clarissimi viri, addendi sunt, nostrorum *Monumentorum* lectoribus optime noti: Petrus de Zarate, Alexius Fontana, Joannes de Figueira, Joannes Osorio, Rodericus Gomez de Silva, Marchio de Sarria, Gulielmus a Prato, episcopus claromontanus, Andreas Lippomanus, necnon Florentiae ducissa, Eleonora Sanseverino, aliique non multi. De origine ac direccione satis dictum est.

IV. — DE EPISTOLARUM MATERIA ET QUALITATE

Illud ergo, quod postremo loco proposuimus, de epistolarum argumento dicere, tantummodo nobis reliquum est. Qua quidem in re, uberrimus sane thesaurus, nostris praesertim, qui de rebus Societatis ejusque primigenio regimine cupiunt edoceri, ob oculos obversatur. Quum enim recens sancti conditoris memoria adhuc esset, superiori enim anno praesentem vitam cum coelesti commutaverat, quumque Lainius, atque Polancus, quibus omnia heic contenta debemus, ex jugi ac diurna cum Ignatio consuetudine, ac diligenti observatione, genuinum illius spiritum, in regenda vel maxime Societate, penitus hauserint atque expresserint; nihil mirum si periodus haec altera historiae Societatis, quae propria est primi ab Ignatio supremi moderatoris, ei, qua sanctus Parens per se ipsum eamdem gubernavit, apprime respondeat, ac mera illius successio aut continuatio esse videatur.

Adeo ut, si ex hisce litteris res tibi decidenda esset, aut Ignatium redivivum, aut morte non extinctum haud immerito dixeris.

Et sane, eadem in externis cernitur de Societate ac de Lainio, supremo illius moderatore, existimatio. In sodalibus idem plerumque fervor, idemque indefessus animarum zelus. Eadem in quibusdam praeposterae animi affectiones atque defectus. Eadem in superioribus vigilantia, idem vitae religiosae studium. In supremo denique Societatis moderatore, Lainio nempe, eadem cernitur agendi ratio, animi dotes atque virtutes eadem. Eadem in secundis rebus moderatio, in adversis fortitudo. Eadem, erga externos benefactores benevolentiae signa, erga ecclesiae aut reipublicae praesides observantia, erga omnes comitas. Eadem erga sibi subditos caritas, patientia, mansuetudo; suavitas quam expedit; quam expedit, severitas. Quodque caput est, atque praecipuum, erga Ignatii constitutiones, etsi nondum examini subjectas, neque approbatas, summus cernitur amor ac reverentia summa, eaque cum summa diligentiaque conjuncta, ne quid ignatianum opus detrimenti pateretur, sed, prout a sancto conditore, ac legifero parente, divino afflatu conceptum fuerat, atque prodierat, integrum et incolumē servaretur.